
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3866– Crato/CE 

                    Terça - feira, 06 de Fevereiro de 2018. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - FUNDAM DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.02.01.1, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.11.3. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

VEICULO TIPO PICK - UP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

AMBIENTAL - FUMDAM DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.18.541.0007.2.100 - ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 - CONTRATADO: EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS - LTDA - VALOR GLOBAL – R$ 88.800,00 (OITENTA E 

OITO MIL E OITOCENTOS REAIS) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. CRATO-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.24.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.24.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de fevereiro de 2018 às 14h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 

EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, ATRAVÉS DAS EMENDAS PARLAMENTARES Nº. 11737.471000/1140-04, 

11737.471000/1140-05 E 11737.471000/1140-06, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 

Crato/CE, 05 de fevereiro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
2018.02.06.1 RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2017.08.16.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE UMA CRECHE 
PROINFÂNCIA – TIPO B NO BAIRRO VILA LOBO, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-06332/2013 NO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.022- ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: C3 
ENGENHARIA LTDA - ME. VALOR GLOBAL – R$ 1.335.193,24 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil, cento e noventa e três reais e vinte e 
quatro centavos), VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA 
CORTEZ. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.  

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2017.08.16.1. 

 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA – TIPO B 

NO BAIRRO VILA LOBO, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-06332/2013 NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.  

EMPRESA VENCEDORA: C3 ENGENHARIA LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 20.198.694/0001-20, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 

1.335.193,24 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil, cento e noventa e três reais e vinte e quatro centavos), CONSIDERANDO QUE A 

PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A 

FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO, ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 

CRATO-CE, EM 05 de FEVEREIRO de 2018. 

 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3866 – Crato/CE,  Terça- feira, 06 de Fevereiro de 2018. 
  

ATOS DO PREFEITO  
 
PORTARIA Nº 0502001/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR THYAGO BELÉM ALVES LIMA, inscrito(a) no CPF sob o n° 011.832.753-40, para o cargo de GERENTE DA CÉLULA DA 
FARMÁCIA POPULAR, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 
março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de fevereiro de 2018. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 0502002/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR ARTUR DE BRITO SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 029.577.063-50, para o cargo de SUPERVISOR DO NÚCLEO DO 
CENTRO DE ZOONOSES, simbologia CDS 06, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 
março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de fevereiro de 2018. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0502001/2018 - GP 
CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64 da Lei Orgânica do Município do Crato, com 

supedâneo nos termos das Leis nº 2.098/2002, nº 2.343/2005, bem como do Decreto Nº 1401001/2011.  

CONSIDERANDO a portaria 0205005/2016-GP de 02 de maio de 2016 que institui o Conselho Municipal de Educação de Crato-CE; 

CONSIDERANDO a Lei Orgânica do Município do Crato, a Lei n°2.098/2002, a Lei 2.343/2005 (que alterou dispositivos da Lei 2.098/2002) e o 
Regimento Interno do referido órgão colegiado aprovado pelo Decreto n° 2402009/2017-GP de 24 de fevereiro de 2017; 

 
RESOLVE 

Art. 1º. ALTERAR o inciso III do Art. 1º da Portaria nº 0205005/2016 - GP, que nomeia os membros do Conselho Municipal de Educação do Crato-

CE, passando a vigorar o seguinte:  

Art. 1º. [...]  

III - 01 (um) representante dos professores de educação infantil das escolas públicas municipais; 

Titular: Artuvirania Gomes da Silva – CPF n° 308.035.513-04 

Suplente: Franciene Gonçalves Matias – CPF n° 806.083.613-72 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 
 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3866 – Crato/CE,  Terça- feira, 06 de Fevereiro de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

 
PORTARIA Nº 08050010/2017 
CRATO/CE, 06 de julho de 2017 
 
A Secretaria da Cultura, no uso de suas atribuições  legais e com fundamento no que dispõe a Lei N°3.263/2017, de 19 de Abril de 2017 e etc. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar servidora: Valcicleia Nunes Ferreira Feitosa, inscrita com CPF 222.778.893-34, portadora do RG 2004034095512 – SSP-CE, lotada 
na Secretaria de Cultura do Crato, cargo CDS 02 Matrícula/Portaria nº 0303024/2017 - GP, secretária adjunta para ser portadora do Suprimento de 
Fundos  no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),  Endereço, Av. Duque de Caxias, N 61 – Centro Crato 63100-000- Crato/CE a ser depositado na 
Caixa Econômica Federal Ag: 684 - C/C 23187-6 para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros serviços e encargos; 
Parágrafo Único: O recurso especificado na presente portaria será alocado  na  Dotação orçamentária 2101.04.122.0002.2.088 - Elemento de despesa: 
3.3.90.36.00, 3.3.90.39.00 e 3.3.90.30.00. 
 
Artigo 2º - O prazo pra aplicação do Suprimento de Fundo será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação. 
 
Artigo 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão  do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em 
nome da servidora  indicada no Art 1º da presente Portaria. 
 
Artigo 4º- Cópia desta Portaria,comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor 
de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da lei Municipal  N°3.263/2017. 
 
Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 06 de julho de 2017. 
 
José Wilton Soares e Silva  
Secretário Municipal de Cultura 
 

GABINETE DO PREFEITO  
 
PORTARIA Nº 2201001/2018 - GP 
CRATO/CE, 22 DE JANEIRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do Curso de Transferência de recursos Fundo à Fundo de Assistência Social numa perspectiva operacional/práticas dos 

procedimentos de acordo com a Portaria n° 119/2015 – FNAS/MDS, que acontecerá nos dias 29, 30 e 31 de janeiro de 2018, no Hotel Meridional, na 

cidade de Fortaleza – CE. 

NOME 
CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 
GONÇALVES 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 514.257.263-72 PERÍODO 29, 30 e 31/01/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

900,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de janeiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES - Chefe de Gabinete 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3866 – Crato/CE,  Terça- feira, 06 de Fevereiro de 2018. 
  
PORTARIA Nº 2601001/2018 - GP 
CRATO/CE, 26 DE JANEIRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza – CE, no dia 26 de janeiro de 2018, a fim de participar de reunião de Reunião Extraordinária do 

Consórcio Público Municipal de Saúde do Crato, no Gabinete do Governador do Estado do Ceará. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 26/01/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

R$ 450,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de janeiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 3001001/2018 - GP 
CRATO/CE, 30 DE JANEIRO DE 2018 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, a fim de realizar visita técnica junto ao Governo Municipal da Cidade de Sobral, 
para tratar de assuntos de interesse do município, nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2018, na cidade de Sobral-CE. 
 

NOME OTONI LIMA BEZERRA DESTINO SOBRAL - CE 

CPF 532.477.283-68 PERÍODO 01 E 02/02/2018 

CARGO 
CONTROLADOR E OUVIDOR 
GERAL DO MUNICÍPIO 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de janeiro de 2018. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3866 – Crato/CE,  Terça- feira, 06 de Fevereiro de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 
PORTARIA Nº 3001001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Encontro Estadual Inter Conselhos, que será realizado no dia 02 de fevereiro de 2018, 
em Fortaleza – CE.  
 
Nome: Ricardo de Sousa Aguiar 
CPF: 683.486.653-15 
Cargo: Coordenador de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza- CE 
Período: 02/02/2018 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 300,00  
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de janeiro de 2018. 
 
_____________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  
 

 
PORTARIA Nº 3001002/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em  
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Encontro Estadual Inter Conselhos, que será realizado no dia 02 de fevereiro de 2018, 
em Fortaleza – CE.  
 
Nome: Cícero Henrique da Silva Barbosa 
CPF: 021.713.383-50 
Cargo: Conselheiro Tutelar 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza- CE 
Período: 02/02/2018 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 300,00  
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de janeiro de 2018. 
______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  


